intertexto, -ere verb.

Item aulaea, quibus intertextae sunt arma sua, reliquit fratribus suis. ... Alia vero octo aulaea, quibus imagines intertextae sunt, legavit ... Emerico et Ambrosio: *1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.31*.

interturbator, -oris m. [1]

Ne hostis Christiane reipublice et sanctissime expeditionis interturbator haberetur: BONF. II,7,40. Quo omnibus

Itale pacis et concordie interturbatoribus Christiana consuetudine ac sacris omnibus interdictum est: BONF. IV,1,240. Interturbatores initi federis et otii in dies oriebantur: BONF. IV,2,252.

interturbo, -are [10]/4 *verb.*

Inopinus namque praesentium geruli, domini magistri Rudolphi, discessus doctius ac tersius scribendi interturbavit officium: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129. Ne hac vestra exemptione totum hoc subsidium interturbetur: 1522 C. Tóth, *Bátori* p.70.

intervenio, -ire

Nos igitur recognoscimus praemissam intermissionem coronandae reginae nostrae ab ipso d[omino] episcopo Vesprimiensi non ob aliam causam seu defectum, quam *ut* praemissum est, intervenisse: 1502 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.327.

intexo, -ere [3]/2

In quibus (*sc. aulaeis*) Troiani belli series nimio artificio summoque opere erat intexta: BONF. V,5,76. Multi ... suppellectilem diripiunt, pignora asportant, vasis aureis argenteisque, vestibus sericis auroque intextis manus iniiciunt: BONF. V,5,105.

intingo, -ere [3]/2 *tingere – befest:

Est superficies eius (*sc. scuti*) plana et ceruleo colore tota intincta: 1514 Turul 1904 p.110.

intitulo, -are ad 5: *de vitio: imputare, ascribere – hibát: felró, tulajdonít:

Quod vicium ipsi coram vobis nullis suis demeritis exigentibus est intitulatum, nam idem ... se hic bonum et satis integrum virum se gessit: 1521 Neumann, *Korlátköviek* p.187.

intolerabilis, -e

Quis est adeo mentis inops, ... qui ... nec malit mortem millies oppetere, quam pati id servitutis iugum, quo nullum est durius, nullum amarius, nullum intolerabilis?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

intolerabiliter [2]/1 *adv.*

Uterque error est intolerabiliter et damnabiliter contra Hieronymum et Sanctam Ecclesiam: VALENT.HADN. *Calcul.* p.36.

intonsus, -a, -um [1]

Hirsutis ad hec se pellibus induunt et demisse barbe intonsique crines villorum instar feroces torvosque aspectus augent: BONF. I,3,101.

intorqueo, -ere [6]/4 *ad 1:* *arma sim.: vibrare, contorquere - megforgat, megcsóvál:

Videbis enim, quod tanto longius telum tuum retunditur, quanto fortius intortum venerit: VALENT.HADN. *Calcul.* p.36. *ad 1* E cuius vertice flos bicolor prominet, aureus videlicet et saphireus, qui sensim demissus et intortus cassidem scutumque variatis vicibus et replicatis coloribus exornat: 1517 *Mon.herald.* III p.71. Supra scutum et e lateribus scuti flores non uniformiter intorti coloratique diffluentes scutum ipsum undequaque exornant: 1519 Áldásy, *Címereslevelek* I p.30.

intraneus, -a, -um

Promittimus ... terras easdem ... ab omnibus iniuriis et impugnationibus quorumcumque intraneorum acsi eas per nos possideremus, ... defendere et tueri: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.129. Wagner, *Anal.* p.214.

intra pono, -ere

Contra Andream ... et alios ... intrapósitos ... prorogatoria: 1358 *Erd. oklt.* III,1030.

intremo, -ere

Intremuit Prochyte, stupefacta coercuit atres / Scylla canes: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,39.

introcludo, -ere [4]/2

Quatenus iuxta dictorum brevium apostolicorum ac supplicationis introclusae vim, seriem, continentiam et tenorem ... procedere velis: 1499 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.185. Quod quidem scutum draco suo formatus colore surrectis ad caput auribus et ad dorsum pinnulis, flamas ore vomenti similis per girum ductus introcludit: 1507 Turul 1911 p.105.

introducio, -onis f.

Nec ... confessionem audiant, ... nec baptisma conferant, ... nec introducciones mulierum faciant, ... nec nupciis celebrandis intersint: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.99 (Rubr. L).

introgreior, -i, -gressus sum verb. depon.

Habitationes introgressi ... nos ad manducandum reperisse ferebamus: 1454 Ábel, *Anal.* p.219.

introitus, -us m. bejárát, kapuboltozat?

A ... primo domus limite ... usque ad primum introitum: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.325. Ibid.: celarium, ... quod est sub introitu ... (bejárát alatti pince?)

intrudo, -ere

Loco eiusdem alium plebanum contra Deum et eius iustitiam intrusissetis: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.375.

inultus, -a, -um [5]/5

Ne inulti moriantur: BONF. III,6,2. Corvinus, ... ne inultam Bohemorum audaciam premitteret, exercitum reparat: BONF. III,7,207. Audacissimum scelus nullo pacto inultum esse relinquendum: BONF. III,8,229. Alii, ne inulti caderent, in hostem se convertere et ad mortem usque obstinatius dimicare: BONF. III,10,261. Quo usque igitur, proceres, hec inulta tolerabitis?: BONF. IV,2,42.

inunctio, -onis f. [1]

Quod ad ipsum ... coronatio et inunctio domine regine Hungarie spectaret et pertineret: 1437 *Veszprém város* I p.201. Cf. inferius: Quia predecessores nostri ... dominas Mariam et ... Barbaram ... coronarunt et inunxerunt in reginas (et posterius): ut ... dominam Elisabeth ... in reginam Hungarie inungere valeat et coronare (sc. *episcopus Vesprimiensis*): 1437 *Veszprém város* I p.201.

inungo, -ere ad 1:

Quod aliquando laici in tabernis inebriatorum ... fratrum ... capita et clericas ac tonsuram liniendo et inungendo cum cibariis ... commaculassent et deturpassent: 1518 Erdélyi, *Register* p.127.

inuro, -ere

Cuius si exequio fieret, et mihi non parva ignominia ... et domine ... Anne iniuria non mediocris inureretur: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

invalesco, -ere

Quidam ... sutor infirmitatem oculorum incurrerat, quia diutenus invalesceret (sc. *infirmitas*) oculis omnino consumptis locisque oculorum penitus vacuis remanentibus, tandem utroque oculo orbatus excecatus est: VALENT.HADN. *Mir.* 3 (p.66).

invasio, -onis f.

Si in Turciam pro bono reip[ublicae] Christianae inter nos reges decerneretur generalis invasio: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII .508.

inveho, -ere

Bigis invectus opacis / paulatim mutum somnus complectitur orbem: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,257-258.

inverto, -ere [11] verb.

Ita enim versiculos illos meos inverterant, ita adulteraverant, sic depravarant, ut eos, quamvis proprii fetus erant, prima fronte meos esse non cognoscerem: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174. Inversa perversaque cernis omnia: BART.PANN. *Gryllus* 22. ad proprie: *vertere pass.*: Puer ... lubrica glacie collapsus ultimam (sic, recte: *lacunam*) subito casus (sic, recte forsan: *casu*) inversus vitam gurgitans epotavit innoxiam: VALENT.HADN. *Mir.* 5 (p.68).

inveteratus, -a, -um

Ut omnis barbarici furoris inveterataeque audaciae maturitas in vestram aetatem in huncque rerum statum eruperit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

invidiosus, -a, -um [6]

Clementie potius, quam severitatis officium te novimus optaturum, quando regiam alterum dignitatem magis

addecet, ingratum vero et invidiosum est alterum hoc magni, pusilli illud est animi: BONF. IV,1,159.

invidus, -a, -um adi.

Commendo insuper tuce magnificentice invidos illos et honoris mei Zoilos: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

invigorosus, -a, -um

Per formam concordie, quam parcium ipsarum altera sine alterius scitu et voluntate facere non possit, et si faceret, invigorosa habeatur: 1519 SzSzB Szle 2006 p.346.

invincibilis, -e [4]/4

In quo ex verbis premissis commendatur armatura virtutis, audacia cordis et paciencia invincibilis: *Serm. Quinqu.* 16 (p.51). Nobis abunde illam eximiam vestram fidelitatem constancia invincibilem, quibus semper maiores vestri claruerunt, testatam reliquistis: 1502 Turul 1905 p.171. *ad* 1: Quia vicit bestiam invincibilem, id est fornicatricem, a qua fortissimi quoque vulnerati sunt, ut Samson: *Serm. Quinqu.* 5 (p.34).

invitatio, -onis f.

Quo (*sc. Albam Regalem*) ex nostra invitatione multorum principum oratores ... convenerant: 1502 Katona, *Hist. crit.* XVIII p.326.

involuntarius, -a, -um [2]/2

Quia illa ignorantia non est omnino involuntaria, et quanto minus habet de involuntario, tanto minus excusat: *Bárcki* p.55. OD 9,T.

involutio, -onis f. actus involvendi – becsavarás, betakarás:

Prolis paupertas exprimitur in eo, quod dicitur habuisse involucionem pannorum: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

iobagio, -onis m.

Ab eorundem heredibus datis prius ipsis ducentis iobagionibus seu sessionibus iobagionalibus et non aliter ipsum castrum auferre valeamus: 1441 Fons 2005 p.368.

iocor, -ari [5]

In omnium studiorum genere, quo quisque exercitatus fuit, si quando animum remittere cogitavit, non inepte iocatus est: BART.PANN. *Ded.* 2.

iocosus, -a, -um [1]

Aperio pharetram, promo unum iocosum iaculum: BART.PANN. *Gryllus* 58.

ioculator, -oris m. *qui delectationibus semper vacat - mulatós:

Qui adeptis canonicatibus reddunt se multum insolentes, indiscretos, ebriosos, ioculatores ... et ad canonicatum indignos: 1521 M.Sion 1866 p.253.

iocundus, -a, -um adi.

Quod si forsitan aut scriptu dignum aut lectu iocundum nihil habueris, id ipsum rescribe: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

ironice [1]

Laudes canonicorum Poseniensium per condam d<omi>num Ioannem ep<isco>pum Vytees scriptae d<omi>no praeposito Poseniensi, sed ironice intelligendum erit: 1508 M.Sion 1866 p.609.

irrecuperabilis, -e

Stephanus ... dictis ... aemulis nostris, utputa Moravis ... damna irrecuperabilia irrogavit: 1424 Katona, *Hist. crit.* XII p.430.

irrecuperabiliter [6] adv.

Ne caput contemplantis irrecuperabiliter debilitetur: *Bárcki* p.47. OQ 16,B.

irreligiose adv. [1]

Si minus bene in fide catholica senciatur, aut Dei timore postposito inordinate et irreligiose vivendo constitutiones et laudabiles ordinationes ordinis quasi eas contemnendo non servaverit (*sc. vicarius ordinis*): GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.70.

irremissibiliter *adv.*

Extunc ad solucionem dupli huiusmodi pene erti irremissibiliter puniendus: 1492 *Mon.Iud.* XII p.65.

irreparabilis, -e [7]

Tale negotium contigisse memini. Puto tamen favore nonnullorum in fumum transibit et periculum atque damnum irreparabile huc regno pariet: 1517 Fraknói, *Bakócz* p.213.

irrepto, -ere [10]

Te ego per somnum dulcissimum hominum corporibus tacite irrepentem mortis simulachrum adiuro: BART.PANN. *Vigil.* 6.

irreprehensibiliter [10] *adv.*

Quia summa integritate et sincera fide irreprehensibiliter rempublicam ipsius civitatis nostre Brassoviensis difficillimis temporibus moderatus est et conservavit (*sc. Iohannes*): 1517 *Turul* 1911 p.110.

irrequietus, -a, -um

Paulatim ... didicit ... / ... / ... / ... / ... / irrequieta brevi submittere lumina somno: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,126-131. Nunc, inquis, media nemo iam nocte salutatur / astutum portans irrequietus ave. Nunc IAN.PANN. *Epigr.* 152,3-4.

irretio, -ire [32]

Mansuetus hic lepus est, domitus iam pridem, nam ultro sese irretit: BART.PANN. *Gryllus* 63.

irrisus, -us *m. subst.*

Si enim non solum nobis ... nati sumus, sed et parentibus et patriae et universo generi humano, quanto magis Christo Iesu, ob cuius sacratissimum nomen infidelibus omnibus et odio sumus et irrisui?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

irroro, -are

Quos Pallade notus / irrorat Triton: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,26-27.

irrumpo, -ere

Per vulnera, caedes cruoremque nostri militis grassanti hosti et in dies in Christiani imperii viscera magis magisque irrumpenti iter pro virili intercludere nitemur: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.561.

ispanatus, -us *m.* [3] *hispanatus

Quomodo dominus rex per dispositionem gubernatoris Renulio hispanatum Siculorum contulisset: 1454 Zimmermann, *Urkb.* V p.438.

istac *adv.*

Ut omnibus modis ipsius ... domini Iohannis predicti accedatis presenciam, propria in persona inquirentes et scrutantes, qua de causa istac nobis sit veniendum: 1437 Knauz, *Kortan* p.230.

istuc *adv.*

Fuit visum omnia ad eius istuc (*sc. Romam*) profectionem differre: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.584.

iterum *adv.*

Tuam itaque excellentiam iterum atque iterum obsecro, quatenus ... 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128. Hoc te vehementer iterum atque iterum rogo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

iuba, -ae *f.*

Illa (*sc. musa*) iubas tauri leva complexa virentis / obstantes perscindit aquas: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 114. 112.

iubar, -aris *n. subst.*

Hoc unum dubito, quod in axe superno / affirmem regnasse iubar: IAN.PANN. *Celebr.* 186-187. 114. Inter quos velut lucifer inter alia sidera celi Paulus ... miraculorum multitudine et magnitudine excellentissimo iubare clarescit: VALENT.HADN. *prol.* p.56.

iubatus, -a, -um [1]

In cuius (*sc. scuti*) medio leo fulvi coloris iubatus procumbenti similis ... cernentibus videtur. *1510/XVI Turul* 1891 p.62. Ex qua (*sc. corona*) medius prodire leo ... fulvo colore, iubato collo, rictu patulo lingua prominente cauda ex corona ad iubas reflexa extantibus anterioribus pedibus mucronem ad capulum tenere et illi quasi inhiare conspicitur: *1507 Turul* 1911 p.105.

iubeo, -ere *verb.*

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.129.